(cinco décimos por cento) sobre a remuneração devida, no mês anterior, a cada trabalhador, 
incluídas as parcelas de que trata o art. 15 da Lei nº 8.036/90. 

Ficam isentas da contribuição social: 

a) as empresas optantes pelo SIMPLES, desde que o faturamento anual não ultrapasse o 
limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 

b) as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados domésticos; 

c) as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados rurais, desde que a receita 
bruta anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

Assim, a partir da competência janeiro de 2002, os recolhimentos mensais ao FGTS das 
empresas não isentas correspondem à alíquota de 8,5% (oito e meio por cento) ou 2,5% (dois 
e meio por cento), conforme o caso, sobre o valor da remuneração mensal a que se referir o